
 

1 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
 

N.  270  del Registro 

OGGETTO: Legge regionale 30 settembre 2004. n. 15 s.m.i e R.R. n. 1/2008. ASP “Istituto 

dell’Addolorata” con sede in Foggia. Nomina Commissario. 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la Legge regionale n. 15/2004 e s.m.i “Riforma delle Istituzioni di Assistenza e 
Beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone ed il relativo 
Regolamento di attuazione n. 1/2008, con la quale è stato dato avvio al processo di 
trasformazione delle IPAB Pugliesi.  

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari 
Opportunità n. 109 dell’8 febbraio 2013, a mente della quale si accertavano i requisiti per la 
trasformazione in Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona (Asp) dell’IPAB “Istituto 
dell’Addolorata” con sede in Foggia approvandone, al contempo, lo Statuto. 

DATO ATTO che l’Asp “Istituto dell’Addolorata” veniva commissariata con D.P.G.R. Puglia n. 
380 del 28/06/2017 prorogato con D.P.G.R. Puglia n. 163 del 19/03/2018, con D.P.G.R. n. 
638 del 25/10/2018 prorogato con D.P.G.R. Puglia n. 364 del 7/06/2019 e, da ultimo, con 
Decreto n. 289 del 03/09/2021, provvedendosi alla nomina dell’Avv. Patrizia Carolina Lusi 
quale Commissario dell’Asp. 

ASSUNTA in atti la relazione dell’Avv. Patrizia Lusi, prot. n. 4309 del 19/04/2022, dalla quale 
si evince che le criticità gestionali dell’Azienda necessitano di ulteriore tempo per il pieno 
risanamento della stessa. 

PRESO ATTO CHE con nota pec del 17/04/2023, acquisita agli atti della Sezione con prot. n. 
4063 del 17/04/2023, il Commissario rappresentava la volontà di interrompere l’incarico 
stante, altresì, il perdurare dello stato di proroga conferito ai sensi dell’art. 23, comma 4, 
della L.R. n. 15/2004. 

RITENUTO pertanto che le criticità gestionali dell’Azienda necessitano di ulteriore tempo 
per il pieno risanamento della stessa e non essendo ancora possibile la ricostituzione 
dell’organo collegiale, occorre provvedere alla nomina di un nuovo Commissario 
Straordinario che, a mente dell’art. 23 della L.R. n. 15/2004, garantisca il compimento dei 
necessari atti indifferibili ed urgenti;   
 

DECRETA 
 



 

2 

 

1. di nominare la dott.ssa Gabriella GRILLI, quale Commissaria dell’ASP “Istituto 
Dell’Addolorata” con sede in Foggia, per la provvisoria gestione dell’Ente; 
 

2. di subordinare l’efficacia del presente atto alla condizione sospensiva della trasmissione, 
entro 15 giorni dalla notificazione della nomina, della dichiarazione da parte 
dell’interessato di insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità di cui alla L.R. n. 
15/2004 ed al D.Lgs. n. 39/2013, al Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei 
Servizi Sociali e Contrasto alle povertà e ASP;  

3. All’atto dell’insediamento il Commissario dovrà rilasciare precipua dichiarazione di non 
versare in alcuna delle cause di incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 ed alla L.R. 
n.15/2004 e ss.mm.ii.; 

4. Il commissariamento avrà durata temporanea e comunque non superiore a sei mesi in 
conformità di quanto disposto dall’art. 23, comma 4, della richiamata L.R. n. 15/2004 e 
s.m.i. ed esso potrà essere prorogato per una sola volta; 

5. Il presente decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul B.U.R.P in versione 
integrale; 

6. Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia entro sessanta 
giorni dalla data di notifica; 

7. La Sezione Inclusione Sociale Attiva è incaricata di notificare il presente provvedimento 
ai soggetti interessati. 

 

Bari, lì 13 maggio 2025        
                                                                                                 
   EMILIANO 
 


		2025-05-13T14:11:56+0200
	Michele Emiliano




